
 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 

Provincia di Salerno 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 78 del 28.12.2018 
 
 

 

 
 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 13,00 nella 
Sala delle Adunanze del Comune, con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

  

  Presente Assente 

DI GIACOMO 

Francesco 

 

Sindaco X  

PASTORE 

Marco 

 

Assessore 

 
X  

DI GIACOMO 

Vittorio 

 

Assessore 

 
X  

  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art. 97, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale dott.ssa 
Luisa Gallo. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindica 

 
 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2019/2021 ED ELENCO 

ANNUALE 2019. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE  LL.PP. 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.” e ritenutala meritevole di 
accoglimento; 
 
Dato atto che in merito alla proposta di deliberazione sono stati richiesti, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i pareri di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e di 
regolarità tecnico-contabile, favorevolmente espressi; 
 
Dato atto che i Responsabili di Settore secondo quanto disposto dal punto n. 2.8 del 
Piano Triennale Anticorruzione vigente hanno ritenuto che l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare in attuazione dell’articolo 1, 
comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed art. 6bis della legge 241/90   
l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura prevista nel Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
Dato atto che i componenti della Giunta Comunale dichiarano che non sussiste obbligo 
di astensione nel caso di specie, né conflitti di interesse,  
 
Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge. 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione che, allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrale e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 
Provincia di Salerno 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 
Il SINDACO 

Premesso 

- che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli 
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e 
programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da 
approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2019/2021, ed elenco annuale per l’anno 2019 in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 21 del citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici. 

Preso atto che il Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la 
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 
Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2019/2021 ed elenco annuale 2019 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2019/2021 ED ELENCO 
                 ANNUALE 2019. 
 



dei lavori di importo superiore ad € 100.000,00 come da schema e relative schede che si 
allegano. 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 
triennio 2019/2021, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal 
Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione delle 
opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione. 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2019/2021 ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il 
DUP e successivamente il bilancio triennale 2019/2021 tenendo conto delle opere 
previste dal presente piano. 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno spesa. 

Visto il parere ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

PROPONE 

 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

1. di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2020-
2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 redatto sulla base degli 
schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 
16.01.2018, n. 14, composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 

2. di pubblicare per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 
programma triennale 2019/2021, all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente 
www.comune.sanmangopiemonte.sa.it e nella sezione “amministrazione trasparente”, 
affinchè ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di 
modifica, prima di essere sottoposte all’esame ed approvazione del Consiglio 
Comunale; 

3. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa; 

4. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da 
sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il 
triennio 2019/2021; 



5. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente deliberazione al quale 
si demanda la redazione e l’approvazione degli atti conseguenti di competenza è il 
Responsabile del Settore Tecnico; 

6. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale 

siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi 

dalla normativa vigente in materia; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma T.U., approvato con D. Lgs. n° 267/2000. 

 

     

Il proponente 
Il Sindaco 

dott. Francesco di Giacomo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  
ll.pp. 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019” e ritenutala meritevole di accoglimento. 
 

 
Il Responsabile del Settore “  Tecnico ”  
 
- in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrata: ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
- inoltre attesta in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed 
art. 6 bis della legge 241/90   l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, 
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della 
Misura prevista nel Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
San Mango Piemonte, 18.12.2018 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
arch. Fabio Peluso 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore “ Finanziario ”  
 
- in ordine alla regolarità tecnico-contabile: ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
- inoltre attesta in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed 
art. 6 bis della legge 241/90 l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 
prevista nel Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
San Mango Piemonte, 18.12.2018 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario 
dott.ssa Ramona Flora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, viene così sottoscritto: 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to avv. Francesco Di Giacomo f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
 

 

Si attesta che la deliberazione nel testo che precede è copia conforme all’originale. 

 
Lì, 3.01.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Luisa Gallo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa 

all’albo pretorio e pubblicata sul sito web del Comune – albo pretorio on line – il giorno 
3.01.2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1 del T.U. 18.08.2000 n. 
267 – art. 32 c. 5 Legge 18.06.2000, n. 69), ed è stata compresa nell’elenco delle delibere 
comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125 T.U. 18.08.2000 n. 267) 

 
Lì, 3.01.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
 

 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
SI attesta che la presente deliberazione: 

 
 (X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 
267), 
 
(__) è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267). 
 
 
Lì, 3.01.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


